
Zpravodaj pro učitele

file:///D|/Dropbox/zpravodaj_pro_ucitele_10_2013.htm[7.10.2013 13:51:09]

Pokud se Vám tento e-mail nezobrazuje správně, klikněte prosím zde.

10/2013

Milí přátelé, učitelé, příznivci globálního rozvojového vzdělávání,
zasíláme Vám podzimní novinky z oblasti globálního rozvojového vzdělávání (GRV) a
činnosti Centra globálního rozvojového vzdělávání NaZemi.

OBSAH ŘÍJNOVÉHO ČÍSLA

● Žáci ZŠ a MŠ Ostopovice už pracují s globálním příběhem
● Říjen v Centru Syřiště: filmy a besedy
● Slavíme 10 let od založení
● Podívejte se na fotky z Párty v našem parku
● V NaZemi podporujeme projekt Hnutí DUHA Hýbejte volbami
● Hrdinou může být každý!
● Asi-milovaní: publikace Demokracie versus extremismus
● Brno: Interaktivní přednáška „Nenásilná komunikace s dětmi“ se slovinskými
trenéry Robertem Kržišnikem a Marijetou Novak
● Zapojte se do projektu Persona Dolls!
● Metodika zdarma k rozvíjení čtenářství a průřezových témat
● Upozorňujeme na výsledky kampaně Česko mluví

 Žáci ZŠ a MŠ Ostopovice už pracují s globálním příběhem

Sledujte obrazem i textem, co vše umožňuje
žákům a učitelům dlouhodobá práce s příběhem
Obr od Bodláčí hory v rámci projektu Global
Storyline:
„Měli jsme podezření, že něco nebo někdo nám
ničí vesnici. Myslíme si, že to je náhoda nebo
vandalové a máme i další příznaky, že to je i
něco jiného, ale zatím nevíme, co to teda je.
Udělali jsme malou akci, že jsme sepsali, co jsme
viděli  a slyšeli v naší vesnici. Už jsme tomu na
stopě, poslali jsme dopis pro obrologa a objednali
si jeho služby. Za pár dní tu bude a snad vyřeší

tento případ.” (Martin Sova, 5. ročník, po hledání důkazů o přítomnosti obra)

Více informací o projektu.

 Říjen v Centru Syřiště: filmy a besedy

Zveme vás na promítání krátkých filmů o boji za
práva původních národů (7. října), filmu Z
popelnice do lednice (9. října) nebo na Besedu o
zahradničení (16. října). Všechny tři akce začínají
v 19:30 hodin na Kounicově 42 v Centru Syřiště.
To je místem setkávání lidí, kteří se chtějí bavit o
aktuálních společenských otázkách a chtějí

http://www.nazemi.cz/
http://us5.campaign-archive2.com/?u=0588e6b1f6b3aa208e110812d&id=994e739c9f&e=c97a627671
http://www.zsostopovice.cz/node/197
http://www.nazemi.cz/vzdelavani/518-global-storylines.html


Zpravodaj pro učitele

file:///D|/Dropbox/zpravodaj_pro_ucitele_10_2013.htm[7.10.2013 13:51:09]

aktivně trávit svůj volný čas. Více informací
naleznete zde.
 

 Slavíme 10 let od založení

2. října to bylo přesně 10 let, co byla založena
naše organizace (tehdy jako Společnost pro Fair
Trade a rozvojové vzdělávání). Jak jsme začínali
i kam jdeme, se můžete dozvědět v našem
krátkém videu zde.

 

 Podívejte se na fotky z Párty v našem parku

Zapojit  instituce a obchodníky v okolí ulice
Kounicovy do veřejného života. Uspořádat turnaj
v pétanque mezi obyvateli dvou sousedících ulic.
Oživit „zapomenutý“ park nebo se prostě jen
seznámit se sousedy. Takový byl záměr
komunitní akce, kterou jsme společně s FSC ČR
a Divadlem Festem uspořádali minulou sobotu v
Bjornsonových sadech. Jaká byla atmosféra, co
vše se v parku dělo, zjistíte z přiložené
fotogalerie.
 

 V NaZemi podporujeme projekt Hnutí DUHA Hýbejte volbami

Ve volbách nejde jen o to, kdo bude zahřívat
židle ve sněmovně. Vítězné strany začnou brzy
přijímat rozhodnutí, která ovlivní prostředí, v
němž žijeme: krajinu, národní parky, ekonomiku,
ovzduší…
Připomeňme jim, v jaké zemi chceme žít.
Prosaďme společně  nový zákon podle
úspěšného britského vzoru, který stanoví, jak
budeme v Česku snižovat naši nezdravou
závislost na drahém plynu, ropě a uhelných
dolech. Pomůže nastartovat investice do
zateplování domů, čistou energii  nebo pohodlnou
veřejnou dopravu.

Připojit se můžete i Vy – zde.

 VYBÍRÁME PRO VÁS Z AKCÍ JINÝCH ORGANIZACÍ

 Hrdinou může být každý!

Liga lidských práv nabízí inspiraci, jak se stát

http://youtu.be/mwB05102tgs
http://www.nazemi.cz/ostatni-novinky/563-konec-zari-v-nazemi.html
http://youtu.be/mwB05102tgs
https://www.facebook.com/media/set/?set=a.529205233825650.1073741828.121542381258606&type=3
http://www.velkavyzva.cz/o-zakonu
http://hnutiduha.cz/hybejtevolbami/


Zpravodaj pro učitele

file:///D|/Dropbox/zpravodaj_pro_ucitele_10_2013.htm[7.10.2013 13:51:09]

hrdinou v každodenním životě. Webové stránky
www.hrdinou.cz slouží jako platforma pro inspiraci k
občanské angažovanost, kde například naleznete
příběhy 105 hrdinů, příručku angažovanáho občana ,
informace o seminářích, e-learningu, výstavách,
diskuzních večerech a mnoho dalších. Součástí
projektu je i kampaň Nebuď béééčko, buď hrdinou,
která se od dubna koná v sedmi městech.

 

 Asi-milovaní: publikace Demokracie versus extremismus

Třídílná publikace „Demokracie versus extremismus.
Výchova k aktivnímu občanství“, je určena zejména
pedagogům základních a středních škol, výchovným
poradcům, metodikům prevence a dalším pedagogickým
pracovníkům. Publikace obsahuje teoretickou,
metodickou a praktickou část. V poslední učitelé
naleznou aktivity a pracovní listy. 

Publikaci si můžete volně stáhnout zde.

 

 Brno: Interaktivní přednáška „Nenásilná komunikace s dětmi“
se slovinskými trenéry Robertem Kržišnikem a Marijetou
Novak

- Jak vychovávat a vzdělávat děti, aby dělaly věci ze zájmu
o druhé, ne ze strachu z trestu?
- Jak být ve třídě či v rodině přirozenou autoritou?
- Jak pomáhat naplňovat dětem jejich potřeby a
nezanedbat přitom potřeby své?
Děti dělají jen to nejlepší, co umí, aby dosáhly toho, co je
pro ně bytostně důležité. I přesto nás to někdy může
rozzlobit.  Dříve, než je začneme opravovat, pochopme, o
co se opravdu snaží. Potom jim pomozme rozumět tomu,
co je důležité pro nás. Skutečná spolupráce při hledání
způsobů, jak být obě či oba spokojení může začít.

30. 10. v 19:00, v sále Waldorfské školy, Plovdivská
2572/8, Brno

Další informace:
http://nenasilnakomunikace.com/robert-krzisnik-akce/
https://www.facebook.com/events/729582893735322/

 Zapojte se do projektu Persona Dolls!

Slýcháte často ve třídě posměšky, že má někdo
nadváhu, ráčkuje, nebo se mu ostatní smějí, protože
není dost cool a nenosí nic s Hello Kitty nebo
Transformers? Stydí se děti mluvit o tom, jak se jim
daří,  co potřebují a co mají dělat, když se jim někdo

posmívá? Panenky s osobností – Persona Dolls – přicházejí na návštěvy do tříd a pomáhají
dětem, aby se učily mluvit o svých zážitcích, pomáhají jim rozvíjet sebedůvěru, respekt k druhým a

http://www.hrdinou.cz/
http://www.hrdinou.cz/publikace
http://www.nebudbecko.cz/
http://moznosti-demokracie.cz/publikace.html
http://nenasilnakomunikace.com/robert-krzisnik-akce/
https://www.facebook.com/events/729582893735322/


Zpravodaj pro učitele

file:///D|/Dropbox/zpravodaj_pro_ucitele_10_2013.htm[7.10.2013 13:51:09]

kuráž, aby se stavěly nefér jednání. Metoda, která vznikla v USA, je úspěšně rozvíjena v Německu
a bude poprvé nabízena v ČR. Buďte u toho! Staňte se partnerskou školou nebo školkou a pojďte
spolupracovat s Člověkem v tísni na rozvoji metody v České republice. Více informací zde.

 Metodika zdarma k rozvíjení čtenářství a průřezových témat

Zajímá vás, proč je dobré rozvíjet současně čtenářství a
průřezová témata? Chcete se konfrontovat s mýty o
čtenářství a čtenářské gramotnosti? Rádi byste si
připravili lekci, ve které využijete aktuální téma a
zároveň rozvíjíte průřezové téma a čtenářství? Hledáte
tipy na knihy, které jsou pro žáky atraktivní a zároveň je
možné je využít při výuce směřující k cílům průřezových
témat a čtenářství? To všechno najdete v Metodice
čtenářství, kterou napsala Kateřina Šafránková, lektorka
Kritického myšlení a šéfredaktorka Kritických listů, s
pomocí vedoucích metodiků a učitelů škol zapojených
do projektu „Jak efektivně vyučovat průřezová témata a
zároveň rozvíjet čtenářství“.
Můžete si ji volně stáhnout zde.

 Upozorňujeme na výsledky kampaně Česko mluví

● Jaké jsou hlavní teze, které vyplynuly z
diskusních témat? Jaká je vize vzdělávání a
kroky k jejímu naplnění?  Podívejte se na
infografiku věnovanou shrnutí výsledků z
jednotlivých částí kampaně.

● EDUin uveřejnil všechny video záznamy z
dopolední části konference Kvalitní výuka v
každé škole pro každé dítě. Najdete je na
youtube kanále,  přehledně s odkazy na
vystoupení jednotlivých řečníků také v tiskové
zprávě .

Další výstupy z kampaně budou uveřejňovány
na webu ceskomluvi.cz.

 

Pěkné podzimní dny Vám za Centrum globálního rozvojového vzdělávání NaZemi
přeje Eva Malířová

www.nazemi.cz | www.globalissues.eu

Kontakty, na které tento zpravodaj rozesíláme, jsme získali na základě dřívější spolupráce či e-
mailové komunikace. Odhlásit z adresáře NaZemi.

Naše adresa:
Centrum globálního rozvojového vzdělávání NaZemi 
Kounicova 42
Brno 602 00

NaZemi, www.nazemi.cz, e-mail: info@nazemi.cz

http://www.varianty.cz/download/pdf/pdfs_217.pdf
http://www.varianty.cz/download/pdf/pdfs_210.pdf
http://ceskomluvi.cz/infografika-co-jsme-zjistili-v-kampani-cesko-mluvi-o-vzdelavani/
http://ceskomluvi.cz/infografika-co-jsme-zjistili-v-kampani-cesko-mluvi-o-vzdelavani/
http://youtu.be/UmX_pIMR4xA
http://ceskomluvi.cz/podivejte-se-jak-konci-kampan-cesko-mluvi-o-vzdelavani/
http://ceskomluvi.cz/podivejte-se-jak-konci-kampan-cesko-mluvi-o-vzdelavani/
http://ceskomluvi.cz/
http://www.nazemi.cz/
http://www.globalissues.eu/
http://nazemi.us5.list-manage.com/unsubscribe?u=0588e6b1f6b3aa208e110812d&id=e69d449a76&e=c97a627671&c=994e739c9f
http://www.nazemi.cz/
mailto:info@nazemi.cz


Zpravodaj pro učitele

file:///D|/Dropbox/zpravodaj_pro_ucitele_10_2013.htm[7.10.2013 13:51:09]


	Local Disk
	Zpravodaj pro učitele


